
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 15.01.2024 

 

 

 

 

 În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 15 

ianuarie 2024, hotărăşte: 

 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

- prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

- prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

- prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

- conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

- conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

- studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți 

 

 

2. Se aprobă ca urmare a pensionării scoaterea la concurs a postului unic de casier. Consiliul de 

Administraţie aprobă totodată atribuțiile specifice postului, tematica , bibliografia, comisiile de 

concurs și de contestații. 

 

3. Se aprobă plata taxei aferente închirierii spațiului expozițional al UAP, pentru absolvenți 

departament Grafică, licență și master, perioada 15-30 iulie 2024, conform cererii și referatului. 

 

4. Se aprobă decontarea deplasării la Roma din data de 15.01.2024 și 18.01.2024, pentru 3 cadre 

didactice, pentru susținerea unui eveniment expozițional la Academia di Roma, în perioada 15-30 

ianuarie 2024, conform cererii și referatului. 

 

5. Se aprobă prelungirea contractului de asistență tehnică arhitectură pentru obiectiv „ Extindere și 

remodelare funcțională a sediului UNArte Etapa A”, cod CPV :71356200-0, conform adresei. 

 

6. Se aprobă înscrierea la finalizarea studiilor de licență și master, a absolvenților de la FAP, FADD, 

FITA, conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

7. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a studenților de la FAP și FITA, conform legislației 

în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

 



 

8. Se aprobă trecerea de la taxă la buget, la DPPD, conform conform legislației în vigoare la 

propunerea secretariatului. 

 

9. Se aprobă calendarul comisiilor de calitate, de la sfârșitul semestrului, la toate cele 3 facultăți, după 

următorul program: 

-FAP -2 februarie 2024 

-FADD și FITA -5 februarie 2024 

 

10. Se aprobă procesul verbal întocmit de comisia de evaluare a legalității dosarelor de înscriere la 

concursul pentru ocuparea posturilor didactice vacante, publicate în Monitorul oficial nr. 

438/29.11.2023, respectiv toate cele 6 dosare îndeplinesc condițiile legale de participare la concurs. 

 

11. Se aprobă procesul verbal întocmit de comisia de evaluare a legalității dosarelor de înscriere la 

examenul pentru ocuparea posturilor didactice vacante, prin examen de promovare în cariera 

didactică, respectiv toate cele 3 dosare îndeplinesc condițiile legale de participare la concurs. 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu 

 

 

 

 

 

 

 


